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BÚCSÚ

ÚJSÁG
Kedden élfélkor 
Chilébe utazott 
a legjobb magyar 
futballista

ORTH GYURITÓL
Orlh Gyuri elmegy.
A futballpályákról már régen eltűnt szálas 

alakja, de azért 
mégsem felejtet
ték el. Ha vasár
naponként már 
nem is zúgták a 
tribünök tízezrei a 
nevét, azért mégis 

hozzátartozott 
ehhez a városhoz, 
sok nagyszerű já
tékának emléke 
még frissen élt az 
emberekben. Ho
gyan is felejtették 
volna el Orth Gyu
rit, a labda művé
szét . . .

■ A legkűlönb, a 
legnagyobb tudásu futballista volt, nemcsak 
nálunk, ahol bőven akadtak a futball tehet
ségei, hanem az egész világon ismerték és el
ismerték.

Most, hogy búcsúzunk tőle, a messze 
földre tartó vándortól, felvillan a mull né
hány emléke, amelyekből talán jobban kibon
takozik, mit jelentett Orth György a magyar 
sport számára, mintha rideg szavakból pró
bálnánk kirakni a portréját.

*
1924-ben Párisban, a Louvre termeiben 

találkoztunk.
— Már harmadszor vagyok itt — mondta 

.— és nem tudok betelni a gyönyörűséggel 1
Azután együtt sétáltunk tovább teremről- 

t.eremre és Orth lázasan, lelkesen beszélt, ma
gyarázott. Tudta a Louvre történetét, tudta, 
hogy a Petit Galeriét például Medici Katalin 
építtette, aztán Manet képei előtt előadást tar
tott az impresszionizmusról, tudta, hogy Ma
net pleinairizmusának kialakulására Claude 
Monet volt döntő befolyással és Quentin 
Massys egy festménye előtt negyed óráig be
szélt a németalföldi festészetről.
■ Orth — a futballista.

A futballpályák zöld gyepén tiszteletet és 
Csodálatot vivott ki a sportember, a Louvre 
meghitt sétáján bontakozott ki először előttem 
áz ember, az öt nyelven beszélő, kivételesen 
müveit, sokat tanult, képzett férfi.

Hires volt nemcsak a góljairól, hanem 
arról is, milyen szellemes csevegő. Örömmel 
látták minden társaságban, a profifutballisták 
lpssé lenézett szektájának különös megbecsü
lést szerzett, komoly vita vagy kedves causerie 
mindegy volt számára, egyformán feltalálta 
magát, egyformán középpontja tudott lenni 
egy társaságnak és szerette is mindenki, mert 
szerénv volt, kedves, udvarias ...

Volt idő, amikor ennek a városnak leg- 
névszer'bb embere volt. csillogó gyerekszemek 
áhítattal néztek fel rá. az utcán járókelők 
büszkeséggel nézték és összesúgtak mögötte:

— Orth!
Népszerű volt, primadonna volt <z prima

donnák allűrjei nélkC'l.
Fgyszerü, kedves fiú volt. Korán kopa

szodó fejével is — Orth Gyuri. . .
Így hívta mindenki.

Egyszer Milanóba utaztunk. A magyar 
csapat Olaszországba ment megvívni nagy 
csatáját. Téli délután indult a vonat és a hi
deg estében Fehérváron, Siófokon, Kanizsán 
és a jugoszláv állomásokon kisebb-nagyobb 
csoportok várták a vonatot és Orthot akarta 
látni mindenki... Minden állomáson meg 
kelleti jelennie az ablaknál és az éjszakában 
felzugott az éljen, a vonaton felriadtak a bó
biskolók és azt hitték valami királlyal utaz
nak együtt —

Ott, Milanóban is győzelemre vezette a 
magvar csapatot és amikor Vége volt a nagy 
csatának, amelyet harmincezer fanatikus olasz 
elölt vivott meg a magyar csapat, az olaszok 
siettek elsőnek megszorítani Orth Gyuri ke
zét ...

A svédek felett aratott 4:2-ős győzelem, a 
milánói diadal után következett egy csodála
tos, nagyszerű játéka — a Bolton Wahderers 
ellen. Akkor, amikor a Bolton Wanderers 
Pestre jött, akkor az angolok még úgy éltek 
a köztudatban, mint a futball tanítómesterei.

Angolok!
Csodát vártak tőlük az emberek! A fut- 

balltechnika csillogtatását, a játék magas is
koláját. És valóban ezt is látták: a futball- 
technika Csillogtatását, ragyogó taktikai húzá
sokat, a játék magas iskoláját, de mindezt 
Orth csinálta, aki mesternek bizonyult az an
golokkal szemben is.

Tökéletes futballista volt.

A nagy diadalok után egy őszi este riasztó 
hir robbant ennek a rajongó városnak a szi
vébe. Bécsből jött a hir: Orth megsérült egy 
mérkőzésen, olyan súlyosan, hogy talán 
örökre elveszítette a magyar fulballsport ezt

a kivételes tudásu játékosát.
Másnap szomorú riportra indultunk, * az 

esti bécsi gyors hazahozta a megsérüli Orth 
Györgyöt. Sápadtan, borostás, szenvedő arccal 
feküdi az egyik bőrdiványos fülkében, a lába 
gipszben, azután hordágyon vitték a beteg
szállító kocsiba . . .

Ezen az estén elfogyott a perronjegy, ezer 
ember várta Orth Gyurit.

Ezer aggódó ember várta megilletődött 
csendben, hogy aztán egyszerre csapjon fel a 
kiáltás, a meleg, szeretetteljes kiáltás:

—  É lje n  O r th I
A szanatórium, amelyben feküdt, tele volt 

virággal, pompázatos csokrok és kis diákok 
szerény őszirózsái sorakoztak egymás mellett. 
Aggódva lesték a betegszoba híreit:

— Lesz-e még játékos Orthból9
Még játszott, de már nem volt az igazi. Még 

volt egy nagy diadala, amikor a magyar csapat 
13:1 arányban verte meg a franciák csapatát, 
akkor, azon a napfényes júniusi délután va
lahogy visszatért a pályára régi Orth, de 
azután ...

Akart játszani, de a beteg, szétroncsolt 
térd mindig felmondta a szolgálatit. A fájós 
térde néha megcsuklott s mintha összeros- 
kadt volna a szép szál ember. A tribün, ame
lyik könnyen emel kedvencévé valakit és 
könnyen felejt, elfordult régi kedvencétől, 
volt eset, amikor kigunyolta tehetetlen vergő
dését és kevesen, nagyon kevesen értették 
meg, mi mehetett végbe ilyenkor ennek a 
nagyszerű játékosnak, ennek a nagyszerű 
embernek a lelkében.

Néha-néha megjelent a futballpályán, de 
aztán látta, hiába, a játékot nem lehet erő
szakolni és most az ősszel végleg búcsút mon
dott a futballnak, amelynek tragikus hőse 
volt. Az ősz egyik vasárnapján senki sem 
tudta, hogy Orth Gyűli utoljára jelenik meg 
a pályán mint játékos.

♦
Szilveszter kacagó, vidám estjén találkoz

tunk Utoljára vele. A szórakozás forgataga 
valahogy egymáshoz sodort bennünket, 
együtt folytattuk utunkat a léggömbös, ké- 
ménj'seprös, vidám kedvtől harsogó pesti éj
szakában. Találgattuk, hová lehet menni. 
Egy népszerű helyet említettek, valaki meg
szólalt:

— Ott nincs hely!
A társaság egy másik tagja Orthra muta

tott:
— Ugyan? Orth Gyurinak ne lenne hely? 

Ilyen népszerű embernek?
Orth lankadtan legyintett:
— Népszerű? Pár évvel ezelőtt még igen. 

de most már elfelejtettek ...
Szilveszter szép éjszakájában olyan szo

morúan hangzott ez a pár szó.
♦

Orth ekkor már tudta, hogy elhagyja Pes
tet, de nem beszélt róla.

Most aztán összegyűltek a búcsúztatására 
a barátai, hogy még egyszer megszorítsák a 
kezét a vándornak, aki messze útra indül.

Elfcgódott és szomorú volt a hangulat 
Nehéz megszokni a gondolatot, hogy egy jé

barát messze távozik és Orlh Gyuri mindazok
nak, akik kedden éjfélfelé kikisérték a pálya
udvarra, jóbarát.ja volt...

A keieti pályaudvaron egészen szokatlan 
élénkség volt a késő éjszakai árában és ami
kor tizenegy óra után néhány perccel megje
lent a főbejáratnál Orlh, felesége: Füzess 
Anna, a Nemzeti Színház művésznője kísére
tében, pillanatok alatt körülsereglették s ha 
húsz keze lett volna Orth Gyurinak, az is ke
vés. hogy a baráti jobbokat megszorítsa . . .

Künn a perronon is sokan várták és a ba
rátok száma egyre szaporodott, folyton jöttek 
s assan-lassan hatalmas embertömeg feketél- 
lett a bécsi gyors egyik kocsija előtt.

liöv’d beszélgetés tinid vallomás az egyre 
szaporodó lömectnn.

— Eddig úgy vágtam neki az útnak — 
mondja Orth — mint ahogy egy uj életnek 
vág neki az ember, tele reménységgel, tervek
kel és örömmel, ami egy uj élet küszöbén el
fogja az embert. . . Most, hogy magam körött 
látom mindazokat, akiket szeretek, fáj el
menni, nagyon fáj búcsúzni...

Azután az ut részleteiről mond néhány 
szót:

— Reggel érkezem Becsbe, ahol mindjárt 
a chilei követségen jelentkezem, minthogy 
most már a chilei állam hivatalnoka vagyok... 
Este ülök ismét vonatra, március elsején szál
lók La Rochelle-ben az Orcoma gőzösre, azulán 
harmincnapos hajóút következik, át az óceá
non, át a Panama csatornán és harminc nap 
után az uj élei . ..

Folyton jönnek.
Régi játékostársai veszik körül, azok, akik

kel a régi, nagy MTK-ban együtt játszott: 
Kiéber, Mandl, Kocsis. . .  Azután az MTK ve
zetősége részéről Hecht Ernő dr., Bodánszky 
Pál dr., Frischer Károly, Kiss Gyula, a volt 
szövetségi kapitány, Fischer Mór, a Magyar 
Labdarugók Szövetsége részéről, Sulczer Vil
mos, a Bírák Teslületének elnöke, Komjádi 
Béla, a vizipólókapilány és még nagyon sokan, 
akik mind határtalan szeretettel veszik körül 
a népszerű Orth Gyurit.

Miközben folyik a bucsuzkodás, egy pín- 
cérküldöttség szakítja meg a beszélgetést: az 
Egyetértés Sport Club, a Pincérek Egyesülete 
nevében búcsúztatják, virágcsokrokat adnak, 
azután lelkes diákok, akik alkalmasint az ab
lakon szöktek ki, apró futballrajongók fura
kodnak melléje és Orth mindegyikkel kezet 
fog, mindegyikhez van egy pár kedves 
szava .. .

Már pöffög a befütött mozdony, éles síp
szót ver vissza az üvegtetős csarnok, Orth 
fenn van a kocsi lépcsőjén, onnan integet 
moso’yogva, de a mosolygó arc mögött rej
tett szomorúsággal.

Lenn pedig könny csillog az emberek
szemébe ...

— Ó — mondja Orth mosolyogva —, 
hogy szeretnélek magammal vinni mindnyá
jatokat . . .

És szeretettel, hálával néz körül, mintha 
el akarná raktározni az emlékezetébe azt a 
sok arcot, amely most mind feléje fordul.

A tömegből egy harsány hang kiált:
— Háromszoros éljen a Gyurinak!
És zug rá a kiáltás:
— Éljen! Éljen! Éljen!
A vonatból mindenünnen kiváncsi fejek 

hajolnak ki.
A kocsisor már mozog, a kerekek lomhán 

görögnek előre, de lassan erőre kapnak, mind 
sebesebben forognak és a kocsi, amely előtt a 
tömeg állt, egyre távolodik.. .  A kocsiból 
Orth szürke utisapkája leng, lentről kendők, 
kalapok, integető kezek .. .

Azután a vonat lassan eltűnik a ködös éj
szakában.

Pánczél Lajos.

Engedély nélkül működik 
az Autóbuszüzem

A kereskedelmi miniszter azonnal betilthatná: — 
állapította meg a vasúti és hajózási főfelügyelő

A főváros közlekedési bizottságának kedd dél
utáni ülésén, amelyen Ecrczell Jenő alpolgár
mester elnökölt, Horváth Károly szóbahozta, 
hogy amikor az Autóbuszüzem a városmajor
utcai autóbuszjáratot a János-szanatóriumig 
meghosszabbította, a szanatórium kötelezte ma
gát, hogy a fővárostól bizonyos számú tantuszo- 
kat vesz át és ezeket ö árusítja a maga közönsé
gének. A minap egy gyerek egyszerre száz ilyen 
tantuszt akart vásuioini. Huszonnégy fillér egy 
tantusz ára. Kiderült, hogy a gyerek apja aulo- 
buszkalauz, aki a 24 filléres tantuszokat a kö
zönségnek 30 fillérért adta volna.

Till Antal, az Autóbuszüzem ügyvezető-igaz
gatója bejelentette: Valószínű, hogy nem fogják 
fentartani a tantusz-rendszert. Az üzemnek azon
ban a dologból nem volt kára.

Bűchler József szólt ezután szintén napirend 
előtt a LSzKRT-ügyről. A parlamentben a bel
ügyminiszter kijelentette, hogy ő leiratban már 
a mull esztendőben figyelmeztette a fővárost 
Foikusházy óriási fizetésére.

Hogy van az, hogy itt erről nem tudod 
senki, hogy van az, hogy ezt a fontos ügyet 
elhallgatták az Illetékes fórumok hatósá

gok, bizottságok előtt? Hogy van az, hogy a 
tanács ezt nem vitte pártközi értekezlet, 

vagy valamelyik bizottság elé?
Másfél éve, hogy ez a leirat leérkezett és senki- 
sem tud róla. Ae titkoljanak el ilyen fontos dol
gokat. Eddig úgy volt, hogy csak a baloldal előtt 
titkolták, most már a jobboldal vezérei előtt is 
titkolódznak?

Berczell alpolgármester előadta, hogy való
színűleg arról a belügyminiszteri leiratról van 
szó, amelyben a miniszter felvilágosítást kért, 
milyen illetményei vannak egyes üzemigazgatók
nak? Akkor mértékül állította fel, hogy a jövő
ben a nagyüzemek vezetői a polgármester fize
tésénél magasabb illetményeket n'e húzhassanak. 
A miniszter leirata óta ilyen szerződtetés nem 
történt, a múltra nézve pedig a tanács a jelentést 
megtette a belügyminiszternek.

Dalmady Győző vasúti és hajózási főfelügyelő 
szóvátette, hogy a főváros még mindig nem haj
tolta végre a kereskedelmi miniszternek azt a kí
vánságát, hogy a 3-as reláció Teréz-kőruti vég
állomását a Széchenyi-fürdőhöz helyezzék át, s 
ezzel közvetlen összeköttetést létesítsenek a Déli- 
vasut és a Városliget között. Az Autóbuszüzem

igazgatósága arra az álláspontra helyezkedett, 
hogy a kereskedelmi miniszternek nincs jogában 
ityen változtatásokat kívánni. Ez az állítás téve
dés, ellenben igaz az, hogy

a főváros autóbuszüzeme tulajdonképen még 
ma is engedély nélkül működik.

A törvény szerint ugyanis társas kocsi járatok
féntartása iparengedélyhez kötött foglalkozás, 
már pedig ilyen iparéngedélyt a főváros felmu
tatni nem tud és végeredményben ha a kereske
delmi kormány akarná, ezen szabálytalanság 
miatt be is tilthatná az üzem működését.

Breszlooszky Ede azt fejtegette, hogy az Autó
buszüzem tulajdonképen még inaséveit éli,’ ezért 
bizonyos kíméletet kell azzal szemben tanúsítani. 
Végleges teljesítőképessége még nem alakult ki 
az üzemnek. Igaz, hogy nem kellemes a vonalak 
megváltoztatása, ezzel szemben helyeselni kell, 
ha a vezetőség a nem hasznot hajló vonalak meg
változtatására törekszik. Megsürgette a nagy át
fogó közlekedési programmot, majd a 17-es ró
zsadombi vonalról beszélt, amelyre úgy tudja, 
legtöbbet fizet rá az üzem. Ennek a vonalnak az 
a hibája, hogy a Rózsadombnak azokat a ré
szeit szeli, ahol villák vannak, amelyek tulajdo
nosai autón járnak.

Szilágyi Lajos szerint téves az a megállapítás, 
hogy a főváros az autóbusz kérdésében nem áll 
törvényes alapon. Ellenkezőleg, 

a minisztérium volt az, amely megszegte a 
törvényt, amikor időre, évekre szó'.ó ipar
engedélyeket adott ki az egyes vonalakra, 
holott a törvény ilyen Időleges iparengedé

lyeket nem ismer.
Ilyen időleges iparengedélyek kiadásával a ke
reskedelmi minisztérium flagráns törvénysértést 
követett el. A kereskedelmi miniszter különben 
ezt a parlament nyilvánossága előtt is beismerte, 
megállapítva, hogy a minisztérium kényszerhely
zetben volt és az uj törvény életbeléptetése után 
történik majd végleges intézkedés. A vasúti és 
hajózási felügyelőnek igaza van abban, hogy az 
Autóbuszüzemnek nincs iparengedélye. A polgár
mester annak idején formahibát követett el, ami
kor az iparengedélyt nem adta ki. De nem lehet 
azt mondani, hogy a kereskedelmi minisztérium 
erről nem tudott, nem volt tudomása az Autó
buszüzem létezéséről, hiszen az üzem minden 
egyes kérdésében felterjesztést tett a miniszté
riumhoz jóváhagyás végett. Az ügyek elbírálása 
meg is történik, tehát a kormány hallgatólagosan 
már régen jóváhagyta az üzem megindítását.

Tarifamérséklésről addig szó sem lehet, 
amig az üzem ilyen gyámkodás alatt áll, 

s amig a miniszter nem engedi el a benzin 
kincstári haszonrészesedését, mint a birtoko
soknak és nem törlik el a gumin! fényűzést 

adóját
Mi a fényűzés abban, ha publikum egyik vá
rosrészbe másikba autóbuszon siet a dolga 
után? Ellenezni kell az Aatobuszüzemnek a 
BSzKF T-ba való beolvaszlását. Végül Szilágyi 
megvédje az Autóbuszüzem vezetőségét.

Lobmkgjcr Jenő dr. tanácsnok reflektált ez
után a felszólalásokra.

TŰI Antal, az Autóbuszüzem igazgatója, szin
tén válaszolt. Elismerte, hogy a sűrű vonalválto
zások miatt csakugyan felhangzottak panaszok, 
mert a közönség tájékozatlan volt. Addig azon
ban, amig e tekintetben nyugvópontra nem jutot
tak, nem lehetett tájékoztatót kiadni. Most végre 
kiadnak térképes tájékoztatót. Ami az autóbusz
vonalakat illeti, meg kell áílzpilani, hogy igen sok 
olyan vonal, amely eleinte nagy ráfizetéssel járt, 
szépen fejlődik.

Ezután Kozma Jenő dr. fejtette ki, hogy 
hajlandó a nagy ráfizetéssel járó vcnalcísKt 
beszüntetni, ellenben a megmaradó vonala

kat használják jól ki.
A bizottság ezután hozzájárult az említett: 

autóbuszvonalak megváltoztatásához, ugyanígy a 
teherkocsi közlekedéséről szóló szabályrendelet 
tervezetéhez is, amely a lófogatu teherkocsikra 
vonatkozik. Ez a szabályrendelet arról intézkedik, 
hogy a téherszekerekbe milyen állatokat szabad 
befogni, hogy az állatokat időközönként hatósági 
vizsgálatnak kell alávetni, intézkedik a szekerek 
megterheléséről és kijelöli azokat a városrészeket 
és útvonalakat, ahol nappal teherkocsik egyáltalán 
nem közlekedhetnek.
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